





THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Susivienijose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

DEMOKRATIJSOS PAVYZDŽIAI

Kansas'o valstijoje yra taip vadinamas "Industrialio Teismo Įstatymas", draudžiantis darbininkams streikuoti. Sulyg to įstatymo, jei darbininkai skriaudžiami, nepatenkinti algomis ar darbo sąlygomis, jie turi kreiptis į "industrialią teisimą", kurį, žinoma, paskiria patsai ponas gubernatorius, ir tame teisme turi būti išrištas klausimas. Kad toks teismas yra kapitalistų klesos įrankis, apie tai negali būti nei kalbos. Darbininkai jau turi pakankamai patyrimų, kaip teismai "riša" jų reikalus. Delei to Kansas'o mainieriai kaujasi prieš tą "įstatymą" jau antras metas laiko.

Bet dabar pasirodo, kad tas "įstatymas" ne tik draudžia streikuoti, bet draudžia ir pritari streikui. Dabar, kuomet Kansase (nežiūrint to "įstatymo") streikuoja apie 12,000 mainierių ir daug gelžkelio darbininkų, ir jie labai tvirtai laikosi, tai daugelis ir vertelę reikiška darbininkams savo simpatijos. Tokie vertelę išstato languose kortas su užrašais: "Mes stojame 100% su streikieriais". Gubernatorius Allen išleido uždraudimą rodyti streikieriams simpatiją. Žinoma, daugelis pabugo ir neįstato tokių kortų su simpatija streikieriams. Bet tūlas laikraštiniškas, sakoma, buvęs visuomet gubernatoriaus draugas, nepaisė įsakymo. Jis išstato kortą su užrašu, jog 50% stojas su gelžkelio darbininkais. Generalis prokuroras tuojaus paliepė areštuoti tą laikraštinišką. Gubernatorius irgi remia prokurorą.

Kansaso valstijos viešpaciai sako, kad simpatija streikieriams "kursto konspiraciją", delto kiekvienas toks "kurstytojas" turi būti baudžiamas.

Tai naujosios "demokratijos" pavyzdžiai. Jau netik nevalia ką nors veikti priešingai kapitalistų interesams, arba kalbėti prieš juos, bet nei simpatizuoti tiems, kurie ką nors veikia ar kalba. Tuojaus, turbūt, šios šalies darbininkams bus nevalia niekas daugiau, kaip tik klausyti kapitalistų paliepimų ir pildyti juos.

O Kansase vistiek tūkstančiai darbininkų streikuoja ir gubernatorius su tuo savo įstatymu neįveikia jų. Kas kita, mat, bausti atskirus žmones. V. A.

Vėl Susigerino

Mes atmename broliždingą pasaulio karą. Vokiečiai belgus, o belgai vokiečius tada bjauriausiai niekino. Belgijos socialdemokratų vadas Vandervelde tulžį liejo ant Vokietijos socialdemokratų vadų, Scheidemann'o ir kitų, o pastarieji taip pat ant Vanderveldes. Rodėsi tada kai kam, jog jie tapo amžini priešai vieni antrų. O vienok taip nėra. Pasidalinimo linijos dabar nutiesta ne tarpe vokiečių ir belgų buržuazijos, bet tarpe belgų proletarų ir belgų buržuazijos; taipgi tarpe vokiečių proletarų ir vokiečių buržuazijos. Belgijos ir Vokietijos buržuazija vėl susibroliaavo. Jų reikalai vienodi — išnaudoti darbininkus, kiek galima daugiau sunkti iš jų prakaito ir kraujo. Scheidemannas šiandien Belgijos buržuazijai yra taip geras, kaip Vandervelde Vokietijos buržuazijai.

Kada buvo Berlyne trijų Internacjonalų konferencija delei bendro fronto, Dusseldorfo darbininkai buvo parengę masinį mitingą. Radekas turėjo jame kalbėti. Bet Prūsijos Vidaus Reikalų Ministeris uždraudė d. Radekui kalbėti tame mitinge. O Vokietijos užsienio reikalų vedėjas nuėjo dar toliau, jis uždraudė d. Radekui ne vien kalbėti, bet ir važiuoti Dusseldorfan. O poūi Vanderveldei buvo leista ir važiuoti ten ir sakyti prkalbą Dusseldorfo masiniame mitinge.

Matote, Vandervelde, kuris buvo didelis vokiečių priešas, dabar gali liuosai veikti Vokietijoje, o Radekui neleistu pasijudinti, nors jis nėra liejęs tulžies prieš Vokietiją.

Kodel taip pasielgta su Radeku, visai aišku. Jis, mat, yra atstovas pavergtųjų. Jis yra priešas ir Vokietijos ir Belgijos išnaudotojų, o draugas ir Vokietijos ir Belgijos išnaudojamųjų darbininkų. Delto Radekui neleistu kalbėti masiniame mitinge. Vokietijos viešpaciai žino Radeką, žino save. Gi kas kita su ponu Vandervelde. Kol jam reikėjo ginti Belgijos kapitalistų reikalus, kol tęsėsi karas, jis buvo priešas vokiečių, o dabar jis su Vokietijos darbininkų išnaudotojais susigėrino. Mat, reikalai vienodi. V. A.

APŽVALGA

JEI NE TA UODEGA.

Lietuvos socialistai liaudininkai ir jų antroji pusė Valstiečių Sąjunga baltajam svietai giriasi, būk jie kovoją su kunigais. Jų atstovas B. Žygelis, važinėdamas po Ameriką, visur sako, kad Lietuvių Mokytojų Profesinė Sąjunga, kurios prezidentu jis yra, kovojanti už tai, kad mokyklės būtų atskirtos nuo bažnyčių, kad kunigai nesikištų į mokyklas, kad iš jų būtų išvytos tikybos pamokos ir t. t. Iš jo žodžių daugelis gavo tokį įspūdį, kad socialistai liaudininkai, Valstiečių Sąjunga ir ta jo mokytojų sąjunga griežčiausiai nusistatę prieš tikybą ir darbuojasi, kad mokyklas padarius ne tikybos mokyklomis, bet abeljo išsilavinimo įstaigomis.

Bet dabar paklausykime ką apie tai sako "Lietuvos Ukininkas", Žygelio ir Natkevičiaus organas, polemizuodamas su klerikalų laikraščiais:

"Buvo kalbėta apie Valstiečių Sąjungą, būk tai ji nutarusi išvaryti kunigus iš mokyklų. Pats kunigėlis gerai žino, kad Valst. Sąjunga kovoją už tai, kad kunigus įvairius į mokyklas dėstyti tikybos, bet Valst. Sąjungos atstovai nelėidjo pakeisti mokytojų vargonininkais, zakras-tijonais ir kunigo "švogėriais".

"Ar gi jau Dievas nubaudė mūsų kunigą kaip babilonietį, čius, kad tik ką sako ar daro, tai vis atbulai?"

Vadinasi, principu tarpe socialistų liaudininkų, jų antrosios pusės Valst. Sąjungos ir kompanijos iš vienos pusės ir klerikalų iš kitos — skirtumo nėra. Kaip vieni, taip ir kiti reikalauja, kad mokyklose būtų mokinama tikybos, kaip vieni, taip ir kiti stoja už tai, kad kunigija mokyklose nuodintų vaikų dar nesubrendusius smegenis.

Tai kodel jie kovoja? Tarpe jų eina kova už valdymą, o ne už principus. Principų klausime jie gali susikalbėti, valdžios klausime nesuskalba. Gi Lietuvos žmonėms nėra skirtumo kas valdyt — socialistai liaudininkai ir kompanija, ar klerikalai. Juk koks skirtumas buvo, kuomet socialistų liaudininkų žmogus, Gri-nius, buvo ministeris pirm-ninkai? Taipgi skirtumų nebūtu, jeigu ir socialdemokratu valdytu. Koks gi skirtumas tarpe dabartinių teisėjų socialdemokratų A. Jantlaičio ir Bugailiško ir kitų klerikalų? Visi vienodai smerkia mitinį komunistus, visi vienodai kemsą į kalėjimus pažangesnius darbininkus, visi vienodai persekioja profesines darbininkų sąjungas.

Taigi socialistai liaudininkai ir jų vienminčiai galėtų pasigirti savo darbais prieš klerikalus, jeigu ne ta nelaboji uodega, kuri tuojais parodo kuo jie yra ir kaip kovoja.

LIETUVA PRIPAŽINTA, BET...

Visuose Amerikos ir Lietuvos laikraščiuose suskam-bėjo žinutė, kad Lietuva esanti pripažinta pasiuntinių tarybos. Bet nežinia kodel taip negarsiai atsiliepė suskambėjimo aidas. Tautininkai ir katalikai tiek šukavę tiek atšinę savo burnas apie Lietuvos neįsigulmybę, tiek daug nu-rėsięje čeverykų bešlaužio-dami po tų pačių pasiuntinių raštines, dabar, išgirdę tą linksną naujieną, taip šaltai ją pasitiko.

Dabar mes gavome "Tėvynės Balso" N. 110, kuriame yra tilpęs prof. A. Volde-mar'o straipsnis, pavadinintas "Pripažinimo kaina". Pirmoje to straipsnio dalyje jis smarkiai užsipuola ant valdžios, kad pastaroji visokias užsienio diplomatijas veda slapta, kad viskas esama slepiama ne tik nuo žmonių, bet ir nuo St. Seimo ir kitų valdiškų įstaigų. Šiuo klausimu kalbėdamas, Voldemaras bando lošti tikro demokrato rolę ir reikalauja, kad viskas būtų žnomėms skelbiama, kad viską žmonės žinotų. Nors pats būdamas valdžioje, net apyskaitų neišdavė iš šiekvotų pinigų aiškindamas tuo, kad tai esanti diplomatinė paslaptis.

Bet tiek to. Čia mums ne-taip svarbu Voldemaro "demokratingumas", ar atžareivengumas, mums svar-bu tie faktai, kuriuos jis savo straipsnyje iškelia viešumon. Kalbėdamas apie Lie-tuvos pripažinimą, ve ką pa-sako:

"Pasirodė, kad Pasiuntinių Taryba, kurios darbas įgyvendinti Versalės sutartį, principu nutarusi pripažinti Lietuvą de jure ir paruošti tuo reikalu raštą į mūsų valdžią. Be to ši Taryba pavedusi komisijai paruošti sumanymą Klaipėdos krašto padėčiai.

"Toki yra tikra žinia. Kas čia puola akysna, tai skyrimas Klaipėdos klausimo nuo visos Lietuvos. Nepamirškime, vardu visų kariavusių ir net nebuvusių karų metu valstybių, kurių parosai padėta po Versalės sutartim, pareikšta prieš visą pasaulį, kad Klaipėdos kraštas bus atiduotas Lietuvai, kai ji bus pripažinta de jure.

"Dabar Versalės sutarties vykintoja Pasiuntinių Taryba nutaria pasiūlyti pripažinti Lietuvą de jure ir tame pa-čiam posėdy paverda komisi-jai padaryti projektą, kokia turi būti Klaipėdos padėtis. Vadinasi atiduoti ją Lietu-vai, kaip pirma buvo žadėta, nebeketinama."

Taigi, su pripažinimu Lie-tuvos, Lietuva netenka Klaipėdos krašto, apie kurį tiek daug kalbėta, tiek daug rašalo ir popieros sudarfyta ir tiek daug vilties dėta, kad Antantė Klaipėdą pri-skirs prie Lietuvos. Tuo tarpu dabar spygą gauna.

Bet tai ne viskas. Antan-tė nepildo Versalės sutar-ties, vienok griežtai reika-lauja, kad ją pildytų Lietu-va. O Versalės sutartyje yra pažymėta, kad Nemu-

nas turi būt internacionalizuotas. Vadinasi, Lietuvos valdžia netenka teisių kontroliuoti ir per Lietuvą bėgančią svarbiausią upę Nemuną.

Vienok ir Nemuno inter-nacionalizavimu viskas ne-užsibaigia. Tame pačiame straipsnyje skaitome:

"Yra dar kitas Versalės sutarties straipsnis, gerai ži-nomas mūsų įvairioms dele-gacijoms, kur galėtų mūsų la-bai sukaustyti. Aš turiu gal-voje tą straipsnį, kur pasaky-ta, kad Lenkijos Rytų sienas nustato didžiosios valstybės. Visi, kas pasirašė Versalės sutartį, negali nepažinti tų Lenkijos sienų, kurios bus šių valstybių išvestos. Pripažin-dama Versalės sutartį Lietu-va tuomi pasižada pripažinti bet kuria sieną, vistiek, ar ji eity į Vakarus nuo Vilniaus, tarp Vilniaus ir Kauno.

"Taigi galimybė prarasti Vilnių yra, ir kas pikčiau, mū-sų valdžia to nė neįunta. Jos laikraščiai, kaip matėme, ro-dosi, kad Pasiuntinių Taryba nori tik laisvai pasivažinėti Nemunu ir tam prašo mūsų sutikimo, ir jam neateina nė galvon, kad ji galėtų per Ver-salės sutartį nuvažiuoti Vil-niun. Jeigu valdžia duoty netinkamą atsakymą, išėity tada vėl kaip su plebiscitu ir Hymanso projektu: ir suti-kom ir nesutikom.

"Negali būti jokios abejo-nės, kad pripažinime de jure Vilniaus klausimas liečiamas. Jau prieš Genujos konferen-ciją buvo žinoma, kad pripa-žinimo sąlyga prancūzai sta-tų Vilniaus išsižadėjimą lem-kams. Neseniai mums tūto skaityti vienas raštas asmens, kur gerai pažįsta prancūzų politiką. Ten pasakyta, kad po Genujos konferencijos, kur lietuvių delegacija negražiai atrodė (faisait triste figure), prancūzai nutarė atidėti pripa-žinimo de jure klausimą neapribotam laikui (sine die)."

Čia jau aiškiai pasakoma, kad pasiuntinių taryba, pri-pažindama Lietuvą, imasi nustatyti tarpe Lenkijos ir Lietuvos ežes ir kad Vilnių su jo sricia skirs Lenkijai. Tokiu būdu, pripažinimas Liet. yra Lenkijos laimėji-mu, o Lietuvos pralaimėji-mu. Todėl, veikiausiai, tas pripažinimas ir buvo šaltai sutiktas.

Bet idomu ve kas: Fran-cija deda didžiausių pastan-gų, kad sustiprinus Lenki-ją, Francijos noras, kad Lenkijai priskyrus Augštą-ją Sileziją, Vilniaus sritį ir Klaipėdą, nes tuomet fakti-nai Francija tas teritorijas kontroliuotų. Tokiu būdu, Francija yra Lietuvos ne-prietelis. Vienok p. Volde-maras labai aiškiai pasirodo esąs Francijos, o sykiu, ži-žangą parašė patsai Troc-kis.

"Dabar po p. Galvanausko ne-lemto išsiškomo Genujoj bol-ševikų, arba anot "Eltos", rusų pusėj, su kuriais Vokie-čiai susirėšė Rapalos sutarti-mi, ir tai prieš visas kitas valstybes, Prancūzai turi šiek tiek pamato manyti, kad lie-tuviai susidėję su rusais bei vokiečiais.

"Ir jei mūsų valdžia nenor-ėty pripažinti mišėt Versa-lės sutarties pasizadėjimų, Prancūzai galutinai įsitikin-ty, kad mes susirėšė su vokie-čiais ir norime ateity įsileisti daug jų savo kariuomenėn."

Kaip matote, ir čia p. Volde-maras svarbiausią prie-žastį visų nelaimių suranda

tame, kad "draugiškai" at-sinešama Tarybų Rusijos linkui. Jo silpnas protelis diktuoja taip: jeigu Lietu-vos valdžia pasiduoty pilnon Francijos valdžios kontro-lėn, tuomet viskas išėity ge-ral, nes Francija, su darius galingesnę Mažąją Antan-tę, tuojaus priverstų ją pul-ti Tarybų Rusiją. Tuomet ištikrųjų Lietuva tapitų "lai-minga" ir Voldemaras su sa-vo kolegomis džiaugtųsi, nes jų tikslas skaitytųsi at-siektu.

Kaslink Lietuvos dabarti-nės valdžios "draugišką" at-sinešimo Tarybų Rusijos linkui, tai, rodosi, neapsi-moka nei kalbėti, nes tą "draugiškumą" visi žino.

"ZARIJA" PASMAUGTA.

Lietuvos buožių valdžia, rankovės pasiraitytus, dar-buojasi benaikindama kra-molą ir bevykdydama "de-mokratiją". Neseniai mes rašėme, kad šiauliuose vald-žia užpuolė darbininkų lai-krastį "Darbininkų Atsto-va", uždarė jį, o red aktorius ir leidėjus kalėjimūn suk-išo.

Lietuvos darbininkai, pa-silikę be jokio laikraščio, pradėjo Kaune leisti "Zari-ją". Pasirodžius pirmam numeriui, visa lietuvių bur-žuazinė spauda ir socialde-mokratų organas sušuko, kad tas laikraštis esąs kom-unistų, o kaipo tokį, su-prantama, valdžia, privalo pasmaugti.

Buržuazinei ir socialde-mokratinei Lietuvos ir A-merikos lietuvių spaudai iš-nešus nuosprendį, kad "Za-rija" yra komunistinis lai-krastis, buožių valdžia tuo-jaus pasiskubino tą nuspre-n-dį gyveniman įvykdyti—su ketvirtu numeriu "Zariją" uždarė. Tokiu būdu "Zari-ja" galėjo pasirodyti tik trys numeriai, o ant ketvir-to buožių valdžia kryžių pa-statė.

Lietuvos valdžia, smaug-dama darbininkų spaudą, ti-kisi pasmaugti visą darbi-ninkų judėjimą, bet nesu-pranta, kad tokiu savo pasi-eglimu pati sau duobę kasa.

Skęstantis ir už britvos griebiasi...

"PAS LENINĄ IR TROCKI".

Tokiuo atgalviu knyga išėjo neseniai francūzų kal-boj. Ją parašė narys Fran-cijos Komun. Partijos d. Andriūs Morisee. Knygai į-žangą parašė patsai Troc-kis.

Francijoje, pirm to, jau daug šlamštų buvo išleista apie Rusiją. Morisee knyga turi didelio populiarumo. Bėgiu pirmų dviejų savaicių po jos išėjimo išsiplatino daugiau, kaip 10,000 egzem-pliorių. Tai yra nepaprastas pasisekimas, nes geros kny-gos Francijoje paprastai iš-siplatinia tik kėliuose tūk-stančiuose egzempliorių.

Iš pradžių buržuazinė spauda mėgino ją ignoruot, bet knygos pasisekimas pri-vertė spaudą duoti platesnų recenzijų. Taigi, dabar kny-ga dar labiau platinasi. Ją skaity darbininkai ir pime-

viski buržujai, kurie su-pranta, kad Rusija išaigo tokion spēkon, su kuria ne-galima nesiskaityti.

Visi Už Viena

Francijos komunistai pra-dėjo aštrią kampaniją prieš prezidentą Poincare. Savo kalbose, pasakytose parla-mente, savo spaudoj, savo pranešimuose viešuose susi-rinkimuose jie be pasigalk-ėjimo pliekia kailį tam gėš-liam imperialistui, kuris loš-damas didelę rolę prieš-ka-rinio periodo diplomatijoje, yra žymiam laipsnyj asme-niškai atsakomingas už kru-vinąsias skerdynes. Kad kom-unistų skelbiamoji tiesa pasiekė plačiasias minias matyt iš to, jog Poincare prisieina aiskinties ir tei-sinties visur, kur tik jisai pasirodo. Paprastai tokie di-deli ponai ignorojua komu-nistų daromus užmetimus. Bet Poincare akys taip įsvi-lintos, kad tylėti jisai nega-li. Jisai teisinasi ir aiškina-si, pūsdamas patriotinį mi-ūlo burbulą, o komunistai ku-pinom rieškėm semiasi ar-gumentų, iš "Juodosios kny-gos", kurioje telpa raportai buvusio caro ministerio I-zvolskio apie jo slaptašias derybas su Poincare.

Neatsilaikydamas prieš komunistus polemikoje Poi-n-care nori pagazdinti juos represijom. Kadangi jau-nas komunistas Vaillant Couturier jam labiausia iš-šoko savo prakalbom parla-mente, tai valdžia pareika-lavo iš parlamento, kad Vaillant Couturier būtų iš-duotas už straipsni, tilpusi tūlam laikrašty, kuriame duodama patarimų jaunam kareivui mokinties vartoti ginklą, kad reikale stoti ko-von su buržuazija. Kaip tik-tai sužinota apie tą valdžios reikalavimą, taip tuoj tasai straipsnis buvo perspans-dintas vyriausiamė partijos organe "L'Humanite" ir po juo padėjo savo parašus 15 komunistų — parlamento atstovų, 35 nariai partijos Pildomojo Komiteto, 9 na-riai pild. komiteto jaunimo organizacijos, 20 komuni-stų majorų Paryžiaus prie-miesčiuose, garsus rašytojas Barbusse ir dar visa eilė žy-mių komunistų ir jų prita-rėjų. Taigi, visi stojo už vie-ną savo draugą, pareikšda-mi solidarumą su jo min-tim.

Poincare ir jo kamarotai vargiai beišdris suimti vi-sus komunistus, o tuo tarpu, komunistų nusistatymas ta-po žinomas visai šaliai. Kom-unistai gali didžiuotis sa-vo darbo pasekmėm.

ZIGZAGAI

Žydai tautininkai sumanė užvaldyti Palesting ir ten i-steigti savo "karalystę". Tuojaus išlindo kaip Pilypas iš kanapių popiezius ir pa-reiškė, kad jis noris irgi i-lysty Palestinon ir ten susi-sukti sau lizdelį.

Kazin, ar tarpe popiezius ir žydų tautininkų tik vi-si kils karas už Palestiną.

TR



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## Angliakasių Streiko Bėgis

Tai jau baigiasi ketvirtas mėnėsis angliakasių streiko. Streikas dar bėga paprastu savo keliu. Angliakasiai laikosi kaip mūras. Tiesa, kai kuriose vietose yra labai pavargusių streikierių, nes jie labai vargingai gyveno dirbdami ir negalėjo sutaurinti nei kiek pinigų, tai pradedėjus streikui jų padėtis visai pablogėjo. Bet organizuoti darbininkai eina toliems streikieriams pagelion. Visuose didesniuose industrijos centruose renkami aukos šelpimui tų vargšų. Abelnai imant, streikierių spēkos tvirtos, ūpas geras, jų eilėse nesimato demoralizacijos. Galima sakyti, jog jie pasiryžę kovoti, kad prisieitų ir labai ilgai.

Mainų magnatai ilgai bandė nuduoti, jog jie visi nepaiso. Vienok dabar matosi, kad jiems prisieina striukai. Anglies jau pradeda pritrūkti. Jie negali išpildyti reikalavimų. Jie, tiesa, dar nenusilenkia prieš streikierius, bet kad jie baisiai nori užbaigti streiką, tai jau aiškiai matosi. Valdžia, kaip ir visuomet tokiuose atvejuose, pasiūlė jiems savo patarnavimą. Hardingas pažadėjo duoti gerą apsaugą, kad tik mainų viešpaciai atidarytų mainas. Kol kas, tačiau, nesiskubinama. Mat atvirai išeiti prieš tokias dides minias streikuojančių ir tvirtai besilaikančių angliakasių nėra lengvas darbas.

## MAINŲ BARONAMS NEVYKSTA.

Washingtono laikomos konferencijos valdininkų su industrijos magnatais ir pleuojama, kaip būtų galima atidaryti bent dalį mainų, kad iškasus kiek anglies patenkinti reikalavimus.

Valdžia vis labiau ir labiau pradeda kištis į streiką. Kalbama apie paėmimą anglies paskaidymo valdžios kontrolėn.

Buvo bandoma atidaryti kai kurios kasyklos Centralinėje Pensylvanijoje ir kitur, kur buvo daug neuniJustinų kasyklų. Norėta pradėti lauzyti streikas, bet tatai nepavyko. Unijos viršininkai paskelbė, jog pastangos lauzyti streiką Pensylvanijoje visai nepavyko. Paskelbime sakoma, jog šiandien streikas toj apeliinkėj yra geresnėj padėtyj negu pirmiaus buvo. Kuomet ten pasiūstą kariuomenė saugoti mainas ir, zinoma, apginti streiklauzius, tai pametė darbą ir tie darbininkai, kuriems unija leido dirbti, prižiūrėti mainas, kad vanduo neužsemty ir tt. Jie išėjo, atsiskė dirbti, protestuodami prieš laikymą kareivių.

Associated Press žinia iš Washingtono sako: "Nesėpiama tas faktas, kaip skaudžiai atsiliepia ant valdžios įvairūs pranešimai apie mažėjimą iškasimo anglies įvairiose valstijose. Beveik visai nepasiekta naujos produkcijos Pensylvanijos neuniJustinėse kasyklose po to, kada ten pastatyta kariuomenės apsauga. O West Virginia, Kentucky ir Tennessee valstijų neuniJustinėse kasyklose anglies produkcija dar sumažėjo, sulvg. ant su birželio mėnesi.

Toliaus ta žinia sako, jog Washingtonas labai susirūpinęs delei to. Bando surasti būdus padauginimui anglies produkcijos, bet negali. Mat Washingtono ponai nesirūpina, kad privertus mainų savininkus išpildyti darbininkų reikalavimus ir užbaigti streiką. Jie tik rūpinas, kaip daugiau iškasti anglies. O juk kuo daugiau bus iškasama anglies, tuo ilgiau mainų viešpaciai galės tęsti streiką, kad nusilpnint darbininkų spēkas būtų galima sulaužyti jį.

Illinois'o mainų savininkų asociacija pareiškė, jog nėra galimybiu atidaryti mainų toj valstijoj. Ten, mat, darbininkai gerai organizuoti ir nenuleidžia. Jau buvo bandyta Herrin'e pradėti darbą, bet tas nedavė jokių gerų savininkams pasekmiu. Darbininkai parodė, jog jie nemano pasiduoti.

Illinois'o gubernatorius buvo pasiuntęs telegramą unijos distrikto organizatoriui Farringtonui klausdamas, kaip jis (gubernatorius) galėtu prisidėti prie teisnesno sutaikymo streikieriu su mainų savininkais. Bet Farringtonas, sakoma, atsakes, jog jis nežino kaip gubernatorius galėtu prie to prisidėti.

Kansas'o valstijoj irsi bandoma "sutaikyti" kovojančius angliakasius su išsnaudotais, bet nasekmės tos načios kain ir visur. Visur angliakasiai pasiryžo laimėti streiką. Jie neklauso jokiu "operadariu" ir tik "taikintoiu". Mat šios žolės darbininkai jau turi nasekančiamai natvrimų ir žino, kaip imas anesuna tokie "taikintoiu", tai dabar pasiryžo patys vieni laimėti kovą.

## SUSTIPRINO STREIKĄ.

Nors streikuojančių gelžkeliečių unija nedaro jokių ryšių su streikuojančių mainierių unija bendrai kovai, kas būtina reikalinga pasekmingesnij kovos vedimui, bet vistiek gelžkeliečių streikas palengvino angliakasių streiką. Gelžkeliečių streikas padarė anglies iškasimą neuniJustinėse kasyklose veik visai negalimu. Tai jau pripažįsta ir kapitalistų spauda. New York "Times" (editorialas) aną dieną rašė:

"Kad gelžkeliečių streikas labai sustiprino angliakasių streiką, tai kiekvienam aiškiai. Tatai prirrodyti nereiki-

alinga skaitlinių, tai parodė pereitą savaitę nupuolimas anglies pristatymo iš neuniJustinų kasyklų".

## BANDO APVILTI ANGLIAKASIUS.

Nepavykus atkartinoms pastangoms atidaryti daug kasyklų ir padidinti anglies iškasimą (neuniJustinėse kasyklose) Pensylvanijoje, kapitalistai ir jų bernai imasi kitokių būdu, jie nori apvilinti angliakasius. Iš Harrisburgo praneša, jog gubernatoriaus Sprol telegrafavo to distrikto mainierių unijos prezidentui John Brophy, kad "geriausiai galima išvairinti klausimą minkštosios anglies srityje tariantis čia pat ant vietos," ir kad tokias sutartis palaikys valstijos valdžia.

Ponas gubernatorius, kaip matote, nori, kad to distrikto angliakasiai susitaikytų su kompanijomis ir išduotų savo draugus, kitų distrikto streikierius, palikdami juos kovos lauke.

Tas ponas bando nuduoti netgi prielankus darbininkams, bet kas gi neatsimena, kaip džiaušmingai jis pasitiko prezidento paskelbimą duoti rinkluotą apsaugą kompanijoms, kad jos atidarytų mainas. Ir kada jau bandymas nenuseiškė, negalima sudemoralizuoti streikieriu eiliu, jis pasiverė "čėru" ir nori "taikytis" su darbininkais.

Ponas gubernatorius savo telegramoj pridėda, jog jam labai nesinori kištis į streiką ir darvti klinčių streikieriams, bet jei busia "pastatytą navoinn publikos oerovė", tai nebus galima to išvengti.

Nereikia aiškinti apie tu nonu intencijas. Kuomet jie kėpinasi prie streikieriu delei "sutaikymo" su kompanijomis. Zinoma, kad jiems nerūni darbininkų oerovė. Bet folkis ju žinosis narodo, jog jie mato, kad negalima lengvai apveikti streikierius.

## NORI ISTATYTI PRIEŠ STREIKĄ.

Indiana valstijos gubernatorius irsi norėties susauktį Indianos distrikto mainierių unijos ir mainų savininkų konferencija, kad sutaikyti streikierius su mainų magnatais. Bet tas jam nepavyko. Dabar tas gubernatorius ragina, kad valstijos legislatura atsauktų Miner's Qualification Law ir priimty tokį įstatymą, kuris atatiktų dabartiniam streikui.

Indianos valstijos mainų savininkai savo konferencijoje nutarė remti gubernatorių kiekviename jo žingsnyje "sutaikymo" streikieriu su mainų savininkais. Matomai, jie jau žino kokius įstatymus "sutaikymui" gubernatorius rekomenduoja.

Bet kaip rodos, tai ir Indianos angliakasiai žino, kaip "prietelingas" jiems gubernatorius, delto ir atmeta jo "patarnavimą".

Lewis Prieš Atskiras Surtartis. U. M. W. of A. prezidentas

tas Lewis pareiškė, jog darymas atskirų sutarėjų su mainų savininkais būtų didelė klaida ir apsunkinimas streiko. Jis sako, jog reikia, kad visa unija streikuotų ir sykiu sugrįžtų į darbą. Visi angliakasiai, visuose distrikuose, turi laikytis išvien iki streikas bus laimėtas.

Prezidentas Lewis taipgi pasmerkė laikymą kareivių streiko vietose.

## KODEL TAIP?

Rodosi jau seniai daugelis angliakasių reikalavo, kad būtų kuogreičiausia užbaigta "suspensija" ir būtų paskelbtas laikrasai streikas, iššaukiant iš kasyklų visus dar tebedirbančius darbininkus, kurie dabar daboja mainas. Buvo leidžiama unijos nariams nubalsuoti. Ir, kiek mums žinoma, veik visi balsavo užbaigti "suspensija" ir pradėti streiką. Bet "suspensija" tęsiama ir dabar. Zinoma, unijos viršininkai leidziami nubalsavimui pasiilikti sau galią nešaukti streiko, "jei matys streiką nereikalingu." Ir jie nešaukia.

Streikieriams tas neša daug žalos. Viena, jie laiko daugelį darbininkų mainose ir tuomi, pagelbsti kompanijoms, nes tokių darbininkų skebų būtų labai sunku gauti. Antra, kuomet neapšaukta streikas, o tik eina pertrauka, tai darbininkai mažiau rūpinasi streiku ir vis diena iš dienos ko tai laukia. O jų spēkos vistiek silpnėja lygiai, kaip kad būtų ir streikas.

Unijos viršininkai ir viršininkėliai labai bijo streiko, nes reiktų mokėti streikieriams po tam tikrą sumą pinigų iš unijos izdo, ir patiems viršininkams būtų sunkiau, nes kai kada reiktų atsidurti kovos lauke. Dabar gi jie nuo to liوسي. Mitinguose pakalba biskj, pasigiria kaip "sunkiai procevoja" ir viskas.

## Visiems Lietuvos Darbininkų Rėmėjams

Lietuvos darbininkų laikraštis "Zarija" platinasi gana sekmingai ir Amerikos darbininkai pilnai užganėdinti "Zarijos" turiniu. Per generalę agenturą jau suvirš 600 egz. žėdno "Zarijos" numerio išplatina. Lokalinės agentūros įsikūrė Cleveland, Ohio; Springfield, Ill.; Rutherford, Me.; Montello, Mass.; Shenandoah, Pa. ir kituose miesteliuose. Garbė draugams už atjautimą ir darbavimąsi Lietuvos darbo žmonių laikraščiui. Bet kad mūs tas darbas suteiktų kuodaugiausia paramos Lietuvos darbininkų laikraščiui, tai, draugai, ve į ką mes turėtume atkreipti atydą.

Kiekviename mieste ir miestelyj turėty įsikurti lokalinės agentūros. Lokaliniai agentai, surinkę del "Zarijos" prenumeratų ir už išplatintus "Z." pavienius numerius, turi nesilaikyti ilgai pinigų pas save, bet tuojuas prisiųsti generaliiui agentui. Su prenumeratoriais reiktų elgtis taip:

Kurie užsiprenumeruoja "Zariją" ant metų, tai vietos agentas galėty žėdną numerj "Zarijos" suteikti prenumeratoriui, o tuomi sučėdytumėte daug išlaidų už siuntinėjimą (Taša ant 5-to pusl.)

**PATARIMAI**  
Moterims Apie Lyties Dalykus  
Geriausia knyga apie moterų lytišką gyvenimą, su daug pamokiniū. Su paveikslais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.

**PATARIMAI**  
Vyrams Apie Lyties Dalykus  
Aprašo visą vyrų lytišką gyvenimą, su visokiais pamokinimais. Su paveikslais ir apdaryta.  
KAINA \$2.00.  
Reikalaukti tuojau, adresuodami taip:  
J. BARKUS  
Box 129, Gen. P. O.  
NEW YORK, N. Y.

**Darbininko Draugas**  
**PAIN-EXPELLER**  
Vaisbaudėlis užrog. S. V. Pat. Ofis.  
Garsus per daugiau kaip 60 metų.  
(Knyk [kar] (Anchor) Vaisbaudėnikl.)

**SPECIALIS PASIULYMAS SERGANTIEMS.**  
Serganti, nervuoti ir neturinti energijos žmonės yra išgydomi su pagalba gerų vaistų, kurie išgydė tuksantais. Jeigu kenčiate nuo nerūsy suirimo, negalėjimo valgyti, trumpos atminties, įkėstų ir puslės nesmagumų bei šiaip abelo silpnumo, tai jus galite būti išgydyti su pagalba vaistų vadinamų **NOVO**. Jie išgydys jus į trumpą laiką. Darydami jums, kad Novo yra tie vaistai, kuriais viršpamėtos ligos yra lengvai išgydomos, mes prisijisime jums užtekinai del 15 dienų išbandymui po aplaikymui jūsų adreso ir už 50c. krasos ženkleliū pagelbsti tikro gydymo bandymas, kurio tankiai ir užtenka daugeliui ligoniū. Šitas pasiulymas bus tik trumpam laikui, užtaigi pasiekubinkite su užsakymais.  
**Novo Company**  
Dept. 37, Box 33, Brooklyn, N. Y.

**Į PILIAVĄ**  
Per **Hamburgą**  
Neužkludant Lenkų Koridoriaus Puikiais Nauji "O" Garlaiviai  
ORBITA Rugsj. 5, Rugsėjo 9  
ORDUNA Rugsj. 12, Rugsėjo 16  
OROPESA Rugsj. 26, Rugs. 30  
(Tiesiai į Hamburgą)  
Visos atskirios kajutos. Nėra extra mokesčių.  
**ROYAL MAIL**  
STEAM PACKET COMPANY  
Sanderson & Son, Inc., Agents  
26 BROADWAY, NEW YORK  
117 W. Washington St., Chicago  
Arba pas vietinį laivakorėjų agentą

Bell Phone — Poplar 7645  
**A. STANKUS**  
GERIAUSIAS LIETUVIS  
**GRABORIUS**  
1023 Mt. Vernon St  
PHILADELPHIA, PA.

Laidojo numerius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grąb, karavana, automobili ir visą nuo pat pradties iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

**SEVERO'S GYDUOLIS UZLAIKO SEIMYNS SVEIKATA.**  
Nusiilpusios ir Kenčiančios Moterys  
apturėję geistinę polengvinimą per varfojimą  
**SEVERA'S REGULATOR**  
Moterij Stiprintojas  
Patirsite, kad jiai yra veiksmingas sugrizimui spēku sureguliuvimui moteriskų funkcijų ir sufeikia sistemai sveiką, normaliską padėjimą  
KAINA \$1.25  
Klauskite pas optiekorius.  
**W. F. SEVERA CO.**  
CEDAR RAPIDS, IOWA

# NAUJA KNYGA

**VISU ŽINIAI!**  
Šiuomi pranesame visiems lietuviams, jogei šiomis dienomis "Laisvės" išleistuvė užbaigė spausdinti vieną iš svarbiausių ir lietuviams darbininkams reikalingiausių knygų, parašytą garsaus rusų ekonomisto ir rašytojaus A. BOGDANOVO

## I ŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ

Si knyga yra viena iš svarbiausių ir reikalingiausių lietuviams darbininkams, nes iki šiol dar jokios knygos, gvildenančios Politinę Ekonomiją, lietuvių kalboj nebuvo. Si knyga, kaip jau augščiau minėjome, yra parašyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo klausimui ir atsakymų formoje taip, kad ir mažiausiai suprantantis apie Politinę Ekonomiją žmogus ją lengvai galės skaityti ir suprasti. Ta knyga yra ant tiek svarbi ir populiariška, kad į trumpą laiką jau tapo išversta beveik į visas pasaulj vartojamas kalbas, tiktai lietuvių kalboj dar iki šiol nebuvo. "Laisvės" išleistuvė išleisdama tą svarbų ir stambų *Politinę Ekonomiją Rankedj*, mano bus užpildžiusi tą spragą, kuri pas lietuvius iki šiol dar buvo. Mes nematome reikalo daug tą knygą reklamuoti, nes kiekvienas šio apgarsinimo skaitytojas galės spresti knygos vertę ir svarbą perskaitęs čionai surašytą jos turinį.

**TURINYS**

Kas tai yra politinė ekonomija?  
Gamyba.  
Darbas ir jo vaistai.  
Bendraarbiavimas (sandarbininkavimas) Prisiaavinimas.  
Visuomenės išlikimas ir išsivystymas. Politinės ekonomijos skirstymas. Ekonomijos moklo metodai ir jo reikšmė.

Gamtinis ūkis.  
Pirmykščia bendrija.  
Patriarchinė bendrija.  
Feudalinė visuomenė.  
Maino išsivystymas.  
Prekė apskritai.  
Maino laipsniai arba formos.  
Pinigai.  
Maino ūkis.  
Nuo gamtinio ūkio prie maino ūkio. Maino ūkis viluramžių miestuose. Bendrijo maino įstatymai.  
Prekybos kapitalizmas.  
Kapitalas apskritai.  
Prekybos kapitalas ir palūky kapitalas. Galia prekybos kapitalo.

Mes manome, ši knyga pagal savo turinio privlo rasti kiekvieno lietuviu darbininko namuose, nes ta knyga aiškiai ir suprantamai pasakys kiekvienam lietuviu darbininkui, kaip pasaulis yra sutvarkytas ekonomiskai dabar ir kaip jis turėty būti sutvarkytas, idant prasalinus skurdą nuo šios žemės paviršiaus. Sios knygos platinimu būtinai turėty pasirūpinti A.L. D.L.D., A.D.P. L.S., L.M.P.S. kuopos ir šiaip pavieniai knygų platintojai.

Si knyga susideda iš 240 puslapių ir yra atspausdinta ant puikios popieros. Knygos kaina, puikiais popieriniais viršeliais, tik \$1. Drūtais audeklo apdarais — \$1.50.

Siųskite užsakymus kuogreičiausiai, nes iš priezasties brangumo spaudos reikmenų nedaug spausdinome, todėl gali pritrūkti.

Imantiems daugiau platinimui duodame nemažą nuosimtį.

Siųsdami užsakymus ir pinigų, "money orderius" ir čekius išrašykite "Laisvės" vardu ir adresuokite sekanciai:

**LAISVĖ**  
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.  
P.S. ĮSITEMYKITE MUSŲ NAUJĄ ADRESĄ!

# NAUJA KNYGA



### KAIP SAUGOTIS DŽIOVOS

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Džiova yra rimta ir baisi liga. Nuo džiovos kasmet miršta tūkstančių tūkstančiai gyvasčių, miršta dažniausia pirma laiko, jaunystėje, vos žmogui pradėjus žydėti. Džiova kerta visokią amžiaus žmones, bet daugiausia sau aukų prisirenka tarpe jaunuolių. Tai yra skurdo ir vargo išdavas. Šita "baltoji rykštė" skaudžiai plaka visą varguomenę, gausiausi derlių sau susirenka iš pancigtųjų ir nusikraustųjų proletarų, kurie turi gyventi ne taip, kaip norėtų, kaip turėtų būti, bet taip, kaip priversti šio nelemto visuomenės sutvarkymo valdovų ir engėjų dykiami.

Taip, tai yra baisi liga. Jos kiekvienas bijosi. Bile kokia liga susirgęs, žiūrėk, jau klausia, ar dar neturįs džiovos. Baidosi jos kiekvienas todėl, kad gerai žino, jog išgyti, ją susirgus, žmogui darbininkui labai sunku, beveik negalima. Juk negi jo nosiai važiuoti kur ir brangiuosius kurortus bei sanatorijas, keliauti

kur į Kolorados kalnus arba Kalifornijos miškus ar net pačion Šveicarijon. Už vis blogiausia yra tai, kad džiova, kaip tas pasalūnas šuva, iš pasalų tave užpuola. Žmogus nesijaučia ligoniui esąs: nei jam kas skauda, nei jam bloga darosi, tik kartais atsikosti, gal kiek mažiau valgo ir mano sau, kad tai nuo darbo, nuo dulkių turi atsikosėti, kad tai tik taip sau šaltis, sloga. O tuo tarpu džiovos bakterijos ramiai sau darbuojasi, dasigavę ir plaučius, kolei po kelių mėnesių ligonis pamato, kad jam kažko negerai, silpna jaučiasi, svoris jo vis žemyn puola ir valgis jam nebelenka ir kosti jau labai negražiai. Tada tik vargšas griebiai pagelbos, o pagelba jau sunkoka esti tada gauti. Ir taip turi gyvas džiuti, tirti, nei ta žvakė, ir laukti sau galo, kolei ta beširdė giltinė galutinai pakirs silpnųjų gyvasties siūlelį...

Susirgusiam džiova, jeigu jūmai susipratus, išgyti galima. Tiesa, vaistų nuo džiovos nėra, nors vaistinėse

lentynos linksta pilnos prikrautos visokio gero. Kolei plaučių gedimas dar nėra pertoli nužengęs, geriausia tokiame greičiau išvažuoti į laukus, bėgti atgal glėbin motinos gamtos, kur yra gryno, tyro oro, visa jūra saulės šviesos, kur maistas nesugadintas modernės civilizacijos spekuliantų, kur poilsis saldus ir gaivingas, kur siela ir kūnas galėtų atsigausti.

Bet mes geriau nelaukim šitos baisyos viešios, nes, jai kartą atsilankius, sunku jos ir bešibodėti. Verčiau stengkimės džiovos išvengti, išsisukti jos pražutingų glebėsčiųsiavimų.

Visų pirma — geras, natūralinis maistas. Tai yra visam jūsų gyvenimui tvirtiausias pamatas. Dažnai pasitaiko, kad žmonės gyvena nesveikuose butuose, ir oro ten maža, ir saulė retai teuzina, ir darbas tas pats sunkus, sloginantis, dulkių, dūjų užtenka, prisigeria jie jų iki valiai, o žiūrėk, vis delto gyvena ir džiovos negauna. Tokie žmonės paprastai turi nuo savo sveikų tėvų paveldėję tvirtą, sveiką organizmą, turi su savim atsinešę geros, sveikos protoplazmos, pir-

mapradinės medžiagos, turi igimtą kraujo gyvingumą, tą vyriausį paveldėjimo gabumą prieš ligų antrikius atsispirti, juos taikiai išnaukinti, kaip tik anie kūnan pakliūva. O vėl, tokie žmonės išmoko iš mažų dienų valgyt sveikus, natūralinius, kad ir netokius gardžius valgius ir nelabai užsipuola gardėsių, neįeško visokių migdolų.

Valgykit, kaip jau jums ne kartą buvo sakyta, daugiau rupesnių, kad ir nevirtų daiktų: daugiau pieno, grietinės, sūrio, sviesto, varškės, kiaušinių, daugiau rupesnių javinių valgių, čielo grūdo duonų, kruopų, sriubos, vengiant baltos duonos, pyragų, ragaščių, šaltanosių ir kitokių niekų; daugiau visokių vaisių, lapuotų daržovių, kad ir žalių, bulvinių šaknių, riešutų, ropūčių, uogų. Šitoksai nesugadintas maistas jūsų vidurių neapsunkins, nenudėvės ir jų nesugadins, laikys jūsų kraują gryną ir švarų ir sutalpys jums visus pačius reikalinguosius organus. Juk jūsų viduriai, inkstai, kepenos, širdis, kasa ir kitokios gilės sugenda daugiausia nuo nesąmoningų, sudarkytų valgių, ypač nuo mėsos, visokių taip jūsų uolei malonių "karštų sūniukų", (kurie jus taip skaudžiai apkramto!) dešraičių, vadinamų "hot dogs", "frankfurters" ir kitokių paibelėlių, kurių pilnos galybės prikabinata mėsų krautuvėse. Ogi tų kumpių, skilandžių, petelių ("solderių"), visokių tušintų, kepintų, rūkytų ir spigintų migdolų, kurie taip gludžiai jums gomurį pakutena ir į kuriuos žiūrint jums išstolo šeilė bliaukia... O kurgi dar visokie konservai, gražiai dėžutėse ar buteliukuose sutaisyti ir stovi sau ant lentynų nors ir dešėtkus metų: Juk jie, suprask, negi genda, jie moksliskai sutaisyti ir visuomet jums gatavas ir patogus ir maistingas valgis... Taip ant tų dėžučių užrašyta, — jūs tam tikėkit: bus ir jums gražios muzikos viduriuose, bus perkupėiams gražas pinigo, bus ir maisto baronams daugiau milionų. O kad nuo tokių migdolų pamažu save nuodijate, kartais ir aistriai nusinuodijate puvėsiais (ptomainais), tai mėsos baronams ne galvoj. Kas jiems darbo, jie šimtaprocentiniai amerikiečiai, jie puikūs, gryno kraujo patriotai, o jūs kas? žiūrėk, vargo pelės, vabalai, kurie temoka po žemes knaisytis, juodųjų deimantų (anglies), geležies ir kitokių naugių rūdos įeškodami... Ir jeigu jūsų daugelis pirma laiko miršta, serga, nuodijasi, tai taip, matot, ir turi būti: toks jau gyvenimas (such is life!). Iš to vėl yra biznio gydytojams, vaistininkams, laidotojams (graboriams), kunigams, advokatams ir visai eilei išrinktųjų ir pašauktųjų. Ir taip visa kas ir sukasi ratu... Et, tas ratas dar tebesisuka, bet jau jam keletas stipinų išlaužta, ir nuo jūsų pačių prigulės, kaip dar ilgai tas nelem-

tas visuomeninės tvarkos ratas suksis...

Bet grįžkim prie tų dešrų, prie tų mėsagalių, o geriau, jų kiek pauostę, eikim nuo jų šalin: mažiau bus bėdos!

Gerkit daugiau vandens. Vanduo jūsų sveikatos geras draugas. Gerkite kad ir 10-12 stiklų per dieną, vasarą ir daugiau. Vanduo, be kitokių gerybių, jums dar padės ir bakterijas nuplauti ir jų nuodus pašalinti. Vanduo ir ne vieną džiovos bakteriją jums paškandins, nugalabys.

Vaikų ypatingai reikia žiūrėti, kad iš mažens išmokytų valgyt, kas sveikiausia. Neduokit vaikams lakstyti į krautuvėles ir pirkties ten visokių saldinaislaikių, paštetų, virtienių, raguolinių ir kitų galų! Jais kūdikiai tik sau vidurėlius sudarko ir apsilpnina, užmuša apetitą. Iš to jie pasidaro silpni, išblyškę, sunykę ir juos lengviau bakterijos apveikia, jų tarpe ir džiovos pradai. Duokit vaikams ypač daugiau pieno. Pienas suteikia daugybę reikiamos statomosios medžiagos ir padeda kartinį akmenį jūsų sveikatos pamatan. Nieku būdu nemažinkit vaikui pieno, nes, taip darydami tiesiog jo sveikatai kenkiate ir neduodate galimybių atsistoti.

Viena to didžiojo karo pasekmė buvo perdaug išsiplatinusi džiova vaikų tarpe, kadangi stoka buvo jiems pieno, o pienas pavaduoti kuo gi galima? Be pieno kūdikiai, kaip tos žolelės be saulės, augti ir tarpti ilgai negali.

Be sveiko, sąmoningo maisto, grynas oras yra itin svarbus veiksnys. Gaudykite tą gryną orą, kaip žuvis vandenį. Kuopuokit giliai, pilna krūtine, kada tik apie tai prisimenat. Atsidarinėkit jūsų bakuzėlėse bei lindyne langus, įsileiskit daugiau to gaivingo, tyro oro, nebent jis apie jūsų buvines pusėtinai jau suterštas, nuodingomis dūjomis, dulkėmis, dūmais, puvėsių garais sugadintas. Negana jums to, kad dirbtuvėse, liejyklose bei požeminiuose urvuose prisigeriat, prisiuostot, į plaučius pritraukiat kenksmingų dūjų, atrių dūmų, žalingų dulkių. Namon pagrįžę negi palocius, negi sveikus rūmus randate. Ir oro ten maža, ir tvanku, ir trošku, ir drėgna, gal ir pelėsiais kartais atsiduoda...

Ogi saulės kaip kiekvienam reikia. Saulutė pati užmuša begales įvairiausių ligų gemaų. Saulės spinduliai jūsų kraujui daug gaivumo priduoja, pagelbsti kraujo nevalumus lengviau pašalinti. Kur tikėtai saulės gaivinti spinduliai pasiekia, atsidarykit langus ir įsileiskit savo buveinėje malonių svečių. Vaikeliams leiskite lakstyti daugiau ore: jiems oras ir saulė kaulukus sutvirtins, abėnų sveikatą sustiprins.

Poilsis kiekvienam reikalingas. Stengkitės miegoti 7-8 valandas, jei tik galima.

### Juzė Kallinaitė.

#### Kerštas

Ruduo...  
Graži, šaltėta diena. Saulutė nekaitina. Ji šviečia lengvai-gelsvai šviesa, atspindi geltonuose medžių lapuose...

Grįžtu iš kvotimo.  
Ant širdies taip lengva ir linksma, jog, rodos, priglausčiau prie jos visa, kas tik akin puola: pageltusius medžius, burkuojančius ant kelio balandžius ir tą žmonių daugybę, kuri bėga, skubinas, grūmias...

Ir vėl tas mano mažutis kambarys, kaip paukšties-belaisvės narvelis. Sienos, kurios kartu su manim lūdejo, ar beprasvis jos mano džiaugsmui? Kiek gi jos pasakotų, jei tik pratartų! Per savo ilgą amžių nuolat belaisvius mainydamas, daug jos ir matė...

Ir vėl prie darbo. Vėl pietų nevalgo, nakčių nemiegama, be oro, be šviesos...  
Juo toliau, juo darbas labiau patinka, įtraukia. Sausi, keistai skambanti chemijos elementai jau virsta gyvais ir artimais. Kiekvienas jųjų įgyja pas mane tam tikrą savą išvaizdą, judesį, kvapą. Kaip gyvi, jie pradeda krutėti, jausti ir galvoti. O aš sudarau iš jų visokias sudėstis: sustatau, dalinu, mainau... Ir jie, būduoliai, kencia, nes neduodu jiems nė valandėlę kvėpelti, atsilsėti. Jie yra kantrūs, bet ir jų kantrybei galas kartais prieina!

Pavargau bedirbdama. Galvą paguldžius ant stalo, žiūriu į kertę. Akims duodu atilsį...

...Kas gi tai? net šiurpulys ima!... Iš už knygų lentynos, kaip žaltys vingiuodamas, išslenka—ploonusis, lengvutis vandendarys... Maža galvelė atsargiai sukasi į visus šonus, lyg apžiūri kambarį ir, susitikus su mano akimis, jog akytėse staiga sublygza kerštinga neapykanta.

Sudrebėjusi prasitryniau akis ir, lyg igelta, pašokau nuo vietos. Rodos, bėgčiau kuotoliausia nuo tos galvos, nuo tų blizgančių akycių. Atsigrežiau, o čia-pat greta manęs trumpas, drūtas, apvalu veidu, besišypsanti satiro burna — rūgštadarys. Jis artinasi, stengiasi pamelilinti savo veidą, lyg nori mane apkabinti. Užstojo man kelį.

Nei negaliu bėgti. Kojos apsilpo, dreba, neina iš vietos. Širdį spaudžia neapsakoma baimė. Nei pati sau netikečiau, bet matau, kaip juodu vis arčiau ir arčiau

atslenka, gretinas neskubėdami. Ką jie žada man padaryti?

O iš užpakalio ateina didelė, nerangi, baisi kaip ragana, sėrarūgštė. Visą paileliui naikina, degina. Savo kelią ženklina juodomis, blizgančiomis anglimis. Rodos, jau juntų ją mane apimant, deginant pamazėl, be skubimos, lyg norint dar labiau ir ilgiau kankinti. Bet ji dar nepriejo, tik sustojo netoli manęs. Ji apžiūri mane iš visų pusių, įeško sau vietos, nuo kurios užsipuolus. Net kraujas sustojo tekėjęs, tik vargšė-širdelė vis tvaksi...

Matyt, nenori viena užsipulti. Laukia draugų, kad jiems parodžius savo kerštą ir mano kančias.

Iš po lango, sunkiai alsuodamas, skubinas raišas, juodas parakas. Kaž-kas sužaibavo, pasirodė ugnis, ir iš parako iššoka gražus, kaip angelas, azotas. Ne melės tat skelbėjas, tik keršto ir neapykantos. Jis užmiršo, kad aš visados jo daugiausiai gailėjau, ir skubinasi su kitais susivienyti. Jis nežiūri man į akis.

Iš visų kampų, iš knygų, iš-po lovos, stalo, kaip potvinių varomi, pasirodo vieni paskui kitus elementai. Kiekvienas turi kitokią išvaizdą, bet visi viena mintimi, vienu geismu užsidegę.

Apstojo mane iš visų šonų ir, susiėmę, lengvai, neskubėdami sukasi aplinkui ir traukia keršto dainą. Visi pritaria, bet girdži vien balsą kadaise mano taip mylimo azoto.

"Per dienas ir naktis tu vis valdei mus, o mes buvom tau paklusnūs. Kankinai mus nejudama, kaip skaudi mums tavo valdžia. Buvai neteisinga valdovė. Dabar — mūsų valanda! Tu esi mūsų rankose, ir mes tavęs nepaleisim! Atkeršysim tau už viską! Gana mums tavo jungo! Turime jau kitus valdovus aprinkę."

Ir pro duris įeina naujieji valdovai. Šiluma ilgaus baltais rūbais, nuo kurių aplinkui eina šiltas, malonus oras. Graži kaip pasakos karalaitė, ji lengvai plaukia oru. Paskiau įbėga blizgantį, greita elektra. Skubinas užimti pryšakinę vietą.

Abi gražios ir didžios savo galybe. Atėjo... Daina nutylo... Duota ženklas — ir visi puola ant manęs. Grauzia. Eda. Degina. Tamsu pasidarė akyse. Rodos, apalpau... Kada atvėriau akis, kambarys jau buvo išuštėjęs. Tik sienos liūdnai žiūrėjo į mane.

("Visuomenė", 1911.)

## ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

### SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER 'LAISVĖS' PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigai, siunčiami per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lietuvą GREITAI ir SAUGIAI. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius rūpinasi GREICIAUSIAI IR PIGIAUSIAI pristatyti pasiųstus pinigus ten, kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon tuojau, nes kursas dabar yra tokis žemas, kokio dar niekad nebuvo. Jūsų doleris ten dabar labai daug reikš.

"Laisvė" nedaro didelio pelno iš siuntimo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų tikslas ne pasipelnytį iš to, bet pagelbėti "Laisvės" skaitytojams ir šiaip mūsų draugams ir pritarėjams.

Taisgi, norėdami pagelbėti saviesiems Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyriaus, o tuomi suėdysite pinigus, kuriuos permokėtume siunčiant per kitas agenturas, ir užtikrinsit jūsų pinigų GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit:

### LAISVĖ

455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

**JUSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JUSŲ PAGELBOS. JUSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYSI!**

**United American Lines Inc.**

**JOINT SERVICE WITH**

**Hamburg American Line**

**Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą**

Greičiausias susisiekimasis su Central Europos prieklaomia. LAIVAI IŠPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVERGĄ nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. diena. Kajutos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rūmingsas deklas del 3 klasos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa", "Bayern", "Wuerttemberg" ir Mount Clay irgi turi kelias atskiras kajutas.

Laivas "MOUNT CLINTON" išplauks Rugsėjo 3. Du nauji 200,000 tonų, trijų sruobų garlaiviai "RESOLUTE" ir "RELANCE" išplauks pasivaduodami kiekvieną antrą ketvergą su 1-os, 2-os ir 3-čios klasos keliauninkais. Gavimui vietos kreipkitės pas mūsų autorizuot. agentus, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

## SVARBU!

### Ar Tamistos Nepavėluosite Prie Didžiausios Ekskursijos Lietuvon Vytauto Bendrovės?

Laivas OLYMPIC išplauks

### 12 dieną Rugsėjo-August

RŪPINKITES - SKUBINKITES - REGISTRUOKITES

Vietas ant laivo užsitikrinkite tuojau. Išsų vietų ant laivo OLYMPIC jau mažai liko. Mano vietos ant laivo OLYMPIC rezervuotos 2 ir 4 lovų kajutas ant pat vidurio laivo. Nepaileiskite progos iškelint ant puikus laivo OLYMPIC ir su deltu skatėm lietuvų. Visa kelionė vandeniu. Iš Pilsavos Kauną bus parengti specialiai traukiniai. Naujorko Keliavim bus patikti ant stocių. Nakvynės kelivai gaus mano Hotelų. Reikalaukite pasportį ir platesnių informacijų tuojau nuo

**GEO. J. BARTASIUS**  
498 WASHINGTON ST., NEW YORK, N. Y.

(Tas ant 5-to pusl.)



(Taša nuo 4-to pusl.)

Gerai dar, kai dienų darba dirbate, tai dar pusė bėdos, nors irgi miesto bildėsis, vaikų klyksmas ir kitų įnamių bei kaimynų nerangumas dažnai nuo jūsų miego gerą porą valandų nuvagia. O kai prisieina naktų darbas dirbti, tai su miegu visai blogi popieriai. *Miegas toks svarbus jūsų sveikatai dėsnys.* Miegant jūsų spėkos, tarytum, atgimsta, perdegda daug blėdingų kūni rūkščių, atsigauna dirksnių (nervų) energija, kraujas pasidarą tręsnis ir gaimvenis. Taigi, kiek kam žiaurios gyvenimo sąlygos daleidžia, miegokite, išleikite apie 8 valandas.

Kiek kada galima, *venkite perdidelio nuovargio:* persunkus fizinis darbas, ypač dar kur oro, saulės mažai tėra, didelis nuolis atima jūsų nervams daug energijos, nusilpnina kraują ir perpildo visą jūsų kūną nudėvėtomis, nuodingomis medžiagomis. Perkaitęs, persišęs, nuvargęs, o dar nedavalgęs, nedamiojęs darbininkas lengvai pasiduoda bakterijų veikmei. Vidutinis fizinis darbas, kur yra kiek įvairumo ir valandos neperilgos, atsiliepa gerai į žmogaus organizmą ir gali paduoti gimnastiką. Tačiau visai kas kita yra daugelio fabriku, liejyklų, skerdyklų ir t. p. darbas.

*Drasnis žmogaus stovis* irgi daug ką reiškia sveikatingumo žvilgsniui. Kam prisieina dažniau pūktis, bartis, rūpintis, ką kankina skaugės, pavydo, baimės, pagiežos, keršto piktosios ugnelės, tas greičiau sunyksta, pasensta ir suserga bile lengviau prisimeta.

Jeigu kas šeimynoje bei šiaip įnamių serga džiova, tokio kiti turi saugotis, kad nuo jo ir jiems liga neprisimestu, ypač kur higienos taisyklės nėra galima pildyti. Džiovininkui atitinkamiausia vieta yra tam tyčia ligoninė, sanatorija, kur jis kitų užkrėsti negali ir kur jam pačiam, jei neperveltu, greičiau yra galima pasitaisyti.

**KORESPONDENCIJOS**

LAWRENCE, MASS.

Margumynai ir Darbuotė.

Streikni dar nesimato galo. Darbininkai gana gerai laikosi, nors jau 18 savaitę streikuoja ir gana pavargę, kantriai laukia užbaigos-laimėjimo. Vadovų užsivarinėjimas prieš kiti kitą duoda blogas pasekmes. Vienos Didelės Unijos vadovas Legere reznavo (po streikui apie tai bus daugiau parašyta). Dabar, kol kas, vadovauja vienas Pild. Kom. narių.

Streiko apimtosė dirbtuvėse skebai nesidaugina. Šis streikas iš sykio buvo triukšmingas skebais, bet paskutiniiais laikais visai ramu, rodos nei nēr streiko, Tiesa, beveik kožną dieną laikomi susirinkimai sode padaro judėjimą. Paskutiniu laiku jau mažiau streikių lanko susirinkimus, nes kurie turi lotus, tai važiuoja dirbti ant jų, o kiti ilga laiką išlaukė išvažiavo darbauti. Nekuriuos nedateklūs verčia dirbti, bet kapitalistam nenori pasiduoti, tai išvažiavo kitur dirbti. Pasilikusieji laikosi gana gerai. Nekurių streikuojančių dirbtuvių savininkai norėjo per teismą uždrausti streikiariam pildietuoti, bet nieko nepadare, buvo pristatę liudininkų-skebų, bet nieko nepesė nabagai, teismas tęsėsi apie savaitę ir pusę, kožną dieną nuo ryto iki vakarui. Susirinkimai irgi buvo uždrausta laikyti delei priežasties teismo, bet pikietuoti neuzdraudė.

Mažai kas tecina ant pikietų linijos, tai didelis apsilėidimas pačių streikiarių. Labai paopiktina. Streikiariai turėtų daugiau rūpintis streiku, nežūrint vadovų peštynių. Streiko laimėjimas daugiau priklauso nuo pačių streikiarių, negu vadovų, užtai streikiarių privolumas būti sargais, o tada bus laimėtas streikas.

Prie darbo, streikiariai, o streikas, ta sunki kova, bus laimėta!

Prieš išėjimą į streiką kelių dirbtuvių darbininkams Arlington Mills Corp. pamatė, kad nelabai gerai bus, nes reikės policija samdyt ir turės daug nuostolių, tai uždarė patys dirbtuves, sakydami būk darbo nėra. Jie manė, kaip tik streikiariai pralaimės, tai numušos algas ir vėl pradės dirbti. Bet nesulaukdami streiko pabaigos ir nežinodami ar bus laimėtas, ar pralaimėtas, išlajkė taip apie 15-16 savaičių, atidarė ir pradėjo po biskį dirbti.

Wood'o kompanijos dirbtuvėse - Wood Mill, Washington Mill ir kitose algos tos pačios tēbėra ir visą laiką dirba. Kunhardt Mill kiek laiko anksčiau dirbo pusėtinai, bet paskutiniu laiku visai menkai pradėjo dirbti, atleisdinėja daug darbininkų. Pacific Mill buvo davę darbininkams ultimatumą: saukė atgal dirbti tokiom išlygomis: numušta algą nuo birželio (dienos nepamenuo) iki 2 dienas spalio, o po 2 d. suauksia suvažiavimą, pasikviesią Fr. O'Reilly (Lawrence'o katalikų galva) ir kitus šventuosius ir tada išstisiją dalyką, ar galima duoti darbininkam ta pati algą, ar ne. Ir jeigu būsia pelno, tai tada atmokės už pereitą laiką numušta 20 nuoš, ir mokės seną algą ir toliaus. O jeigu nebus pelno, tai negražinsią nieko ir turės

darbininkai dirbtį už sumažintą algą toliau. Tai kokie mieširdingai! Bet darbininkai-streikiariai ant to jų ultimatumo nesutiko ir tęsia savo kovą toliau, pakol bus laimėta.

8 d. liepos kokia tai rusų apšvietos draugija buvo surengęs pikniką, bet iš priežasties lietaus piknikas neįvyko; 9 d. liepos surengė koncertą, kuris pavyko pusėtinai, išskiriant vieną dalykėlį: aprenę vyrų kūnigo drabužiais ir išleido ant estrados pamokslą sakyti. Gir-di, tai religijos kritika. Puiki "kritika".

Liepos 15 buvo L.M.P.S. 2-ro Rajono piknikas. Visais atžvilgiais piknikas pavyko, svečių buvo iš visos apilinkės privažiavę. Rajonui liks pelno.

Liepos 16 d. A.D.P. L.S. 22 kp. buvo surengus koncertą, kuris nors buvo trumpas, bet geras. Buvo trumpas, nes neperdaugiausia lietuvių atsilankė. Programas išpildyta dainomis ir piano skambinimu. Liaudies Choro vadovas d. Navadauskas, gražiai sudainavo keletą dainelių, akompanavo Tatorniuotė. Buvo atsilankę svečių iš Bostono, Lynno ir Norwoodo. Buvo vokiečių Darbininkų Partijos narių ir žydų (Lawrence ir Haverhill'o). Žydai statė scenoj mažą veikalėlį, taip-pat buvo dainų, eilių ir šiaip pamarginimų (žydų kalboj). Po koncertui buvo visokių žaislų. Buvo skiriamos dovanos (suaukautos).

Tai dar bene pirmas tokis linkmasas piknikas.

Nors tuli gaivalai varė agitacija, kad "suvarius į skylę darbičius", nepavyko jiems. Tur-i būt liks kuopai keli doleriai pelno. Kaip girdėt, nariai raišosi vis daugiau, jau yra virs 20 narių. Linkintina neuilstantčiai darbuotis delei darbininkų gerovės, delei proletariato diktaturos!

Liepos 16 d. vienos lietuvių šeimynos (ant Fulton St.) vaikai išėję ant gatvės sukūrę ugnį šildės. Bestovint prie ugnies 5 metų mergaitė, užsidegė drapanos. Kol ji užbėgo ant antrų lubų, pusėtinai apdegė. Sulaukus 4 val. ryto mirė. Tėvai, drauskit vaikus nuo žaidimo su ugnimi!

Aušta.

**VALPARAISO, IND.**  
Lietuvių Moksleivių Literatiska Draugija liepos 9 d. parengė pikniką Sagerio girioje. Svečių atsilankė į pikniką iš Gary, Ind., Chicago, Rockford, ir kitų miestų. Išvažiavime buvo prakalbų žaislų, skanių valgių ir gėrimų.

Pirmininkas, R. J. Keršis, atidarydamas programą, kalbėjo apie draugijos stovį ir svarbą knygyno palaikymo. Paskui perstatė tos dimos programo vedėja, medicinos studentė, V. Yovaiš, kuris po trumpos prakalbos perstatė kalbėti studentą A. A. Tulį, kuris gam išpuodingai apibūdino individualizmą ir kvietė mokinius būti individualistais. Toliau kalbėjo teisių studentas Daugšvardis. Jo prakalba buvo gyva ir bolševikiška.

Reikia pastebėti, kad katalikai moksleiviai, pamatę ir supratę tuščia, nenaudingą ir nudėvėtą tikėjimą, apleidžia jį ir eina į pirmieji eiles. Toliau buvo kvietisi kalbėti svečiai, kurių tik vienas, Dr. A. T. Smitas, kalbėjo iš savo patyrimų. Jo prakalba buvo aiški ir užimanti. Gerb. Dr. Smitas, baigdamas prakalbą, nepamiršo paminėti ir mūsų draugijos ir knygyno, taipgi aukojo \$10 knygyno palaikymui ir ragino svečius aukoti kiek kas išgali. Aukojo sekančiai: Dr. A. T. Smitas \$10, gerb. Smitienė \$1, gerb. Norbutienė \$1, gerb. K. Norbutas \$2, gerb. L. Čiaplikas \$2, gerb. Petrošius \$2, Dr. Einoris \$1, vietinis studentas L. Vaisa \$1. Viso labo suaukota \$20.

Aukojusiems tariu širdingai aciu, nes tai yra didelė parama užlaikyti mūsų knygyną.

Po programos sekė skanus valgiai, kuriuos parūpinę gerbiama Norbutienė (chicigietė). Negaliu rasti žodžių, kuriais būtų galima atidekavoti gerb. Norbutienę už tokius brangius ir įvairius valgius.

Po užkandžių draugiškai pasikalbėję gerbiama svečiai koleho namo, o paskui ir moksleiviai.

Vargo Vaikas.

**SVARBI KNYGA**  
**MOTERIS IR SOCIALIZMAS**  
Parasūta prausau vokiečių rašytojaus August'o Bebel'io

Šita knyga privalo perskaityti kiekvienas darbininkas ir darbininkė, ypatingai moterys privalo pasistengti tą knygą įsigyti, nes jai plačiausiai yra aprašomas visas moterų padėjimas ir jų vieta žmonių nuo pat pradžių civilizacijos iki šių dienų ir kokia jos rolis loš socializmo gaidynėje.

Knyga suveda iš 432 puslapių didelio formato.

**KNYGOS KAINA POPIERIINIAIS VIRSELIAIS TIK \$1.00.**

Įsigykite šią knygą tuojau. Gauti galima "Laisvės" Knygynė 455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Telephone Main 9759.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS.  
nufotografuoja ir numalevoja visokių paveikulus įvairiomis apalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**SUTAIŠYK SAVO ČEYRYKUS**  
Mes užlaikome visokių skurų čeyrykams ir dirbimui frankiui. Mes parduodame "wolesale" ir retail".  
**SCHARE & TOBIN**  
164 Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. KALBAME LIETUVISKAI.

**OKULISTAS**  
J. FREIMAN  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Akys Išegzaminuojamos Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare.  
Krautuė atsidaro 9 val. ryte.  
Greenpoint 6695.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
Dvi Puikiausios Galerijos

Jeigu jums paduoda kitą fotografą, kuris ir nesistie užsineidinti, kreipkitės pas mane; užsineidinti savo darbu užgeriamu. Pildyti pakavimus, suokio valandoms. Kainos numeriuos.  
**MOTIEJUS KICHAS**  
227 Bedford Ave., - 579 Grand St. tarp N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

**"GYDYTOJAS"**  
Mėnesinis Žmonijų Sveikatos ŽURNALAS  
Mokina kaip apsaugoti nuo visokių ligų. Prenum. \$1.00 metum.  
GYDYTOJAS  
3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

"Ideal Phonograph Adatos" yra visiškai geros išgrajinimui dešimties rekordų. Prisiųskite 10c., o gausite kelias adatas del persikirimmo. Arba prisiųskite \$1.00 ir gausite 12 dežūčių adatu ir vienas ant abiejų pusių gražiamą rekordą visai veltui. Reikalaukite veltiausio rekordų fotografuogrų katalogo.  
IDEAL MUSIC CO.  
Box 452, Seranton, Pa. (App.)

Telefonas: Greenpoint 5812.  
**LIETUVIS DENTISTAS**  
DR. A. PETRIKA  
229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daaunoros Vaislinės)

Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Vasaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., subatomis ir nedėlionis uždaryta.

Jeigu jūs norite turėti geru mechaniku "soferiu", jeigu jūs nori uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilij amatu. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechanizmo, su kurių pagalba lengvai ir greitai išimokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsia apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir auklėjame vietą. Mokykitės gerų lietuviško mokykloje. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

Paraga Detroito Lietuvis ms Darbininkams  
Čia randasi dvi lietuviškos aptikos, kuriose galima piktai vaistas daug pigiau, negu kur kitur, ypač dabartiname krizio laike.  
M. A. KISHON,  
212 Astoria St., Detroit, Mich.  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., - DETROIT.

**Automobilių Mokykla**  
AREA AUTO SCHOOL  
146 W. 56th STREET  
New York City

**DAKTARAS D. WROBLEWSKI, D. C.**  
180 Avenue C, kamp. 11 gatv., New York, N. Y.  
SPECIALISTAS GYDYME UZSISENEJUSIU VYRU IR MOTERY LIGU.  
Valandos: Nuo 10 is ryto iki 12 diena. Nuo 6 iki 8 val. vakare.  
Telephone: Orchard 8598.

**VISU ZINIAI**  
Geriausios Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNES  
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Stagg 1837  
F. Teitelbaum, Savininkas.  
MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENA DIENA  
UTARNINKAIS, tai specialie motery diena. Atsilankykite persitinkinti.

**LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGU**  
(Inkstų, Puslės, Prostates ir t.t.)  
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.  
Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nervų suirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.  
MOTERYSI! VYRAI! Išegzaminovjame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydyti. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas salyg Wassermanno sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėrkimai.

**Dr. ZINS**  
110 EAST 16-th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėlionis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

**NAMAI IR FARMOS**  
Ant parlavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įešimu ir prielnamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
1 fam. - nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
2 fam. - \$1,800 iki \$10,000 6 fam. - \$3,800 iki \$18,000  
3 fam. - \$2,500 iki \$13,000 8 fam. - \$4,000 iki \$20,000  
5 fam. - \$3,500 iki \$15,000 20 fam. - \$11,000 iki \$30,000  
Budavojame namus ir duodame morkėlius ant namų.  
Kas per mūsų pridomą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.  
Ant parlavimo 200 farmų su triolomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemes, prie girių, vandeni ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įešimu ir lengvu išmokėjimu.  
**B. ZINIS REALTY CO.**  
BRANCH OFFICE:  
420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: 3925 Stagg.

**KNYGOS UZ DYKA**  
Visiems, kurie užsirašys laikraštį "Vilni", einantį ru syk į savaitę, 8 puslapių didžio ir prisius 3 dolerius, duosime už \$1.50 knygų visai dykai.

Knygas galite pasirinkti iš sekančio surašo:

- |   |        |
|---|--------|
| 1. Politiskas Minių Streikas. 28 puslapiai                    | 8c     |
| 2. K. Marksas, Jo Gyvenimas Raštai ir Darbai. 47 pusl.        | 15c    |
| 3. Kovotojų Giesmės. 45 puslapiai.                            | 15c    |
| 4. Priekus Engels. 54 puslapiai.                              | 15c    |
| 5. Moters ir Politika. 50 puslapių                            | 10c    |
| 6. Kanigai, Bodieviai ir Socialdemokratai. 28 pusl.           | 10c    |
| 7. Darbininkų Priespauđa ir jos Priežastis. 28 pusl.          | 10c    |
| 8. Aleties Surdymas. 46 pusl.                                 | 15c    |
| 9. Darbininkų Sveikata. 36 pusl.                              | 10c    |
| 10. Trimitas (Laisvos Dainos). 75c                            |        |
| Ta pati apdaryta  | \$1.00 |
| 11. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai. 21 pusl.                 | 10c    |
| 12. Socializmo ir Krikščionybės Idealai. 27 pusl.             | 10c    |
| 13. Moters ir Socializmas. 429 pusl.                          | \$1.00 |
| Ta pati apdaryta  | \$1.50 |
| 14. Nekaltas, Apyssak. 19 pusl.                               | 25c    |
| 15. Paskaitos iš Politiskos Ekonomijos. 105 pusl.             | 25c    |
| 16. Darbininkų Kalendorius 1917 metų. 112 pusl.               | 25c    |
| 17. Anarchizmas ir Socializmas. 139 pusl.                     | 35c    |
| 18. Ta pati apdaryta  | 60c    |
| 19. Mokslinio Socializmo Išplėtojimas. 237 pusl.              | 50c    |
| Ta pati apdaryta  | 75c    |
| 20. Literatūros Konspectas. 26 pusl.                          | 25c    |
| 21. Kaip Kunigai Rūpinasi Darbininkais. 28 pusl.              | 5c     |
| 22. Proletarinė Revoluacija ir Renegatas Kautskis. 70c        |        |
| Ta pati apdaryta (143 pusl.)                                  | \$1.00 |
| 23. Tveriamasis Revoluocijos Socializmas. 109 pusl.           | 25c    |
| Ta pati apdaryta  | 50c    |
| 24. Krikščionij Mokslas ir Darbininkai. 30 pusl.              | 5c     |
| 25. Lietuvos Laisvė ar Liet. Žmonių Laisvė. 30 pusl.          | 5c     |
| 26. Militarizmas. 173 puslapiai.                              | 75c    |
| Ta pati apdaryta  | 50c    |
| 27. L.S.S. Sekr.-Vertėjo Raportas X Suvažiavimui. 15c         |        |
| 28. Otlee Konstantin  | 5c     |
| 29. Rusų Soc. Rev. Uždaviniai Sov. Resp. Slek. ir Darb. 64 p. | 15c    |
| 30. Naujosios Gaidynės Kompletai 1916 ir 1917                 | \$2.25 |
| 31. Kaip aš tapau Milionierium.                               | 10c    |
| 32. Kelionė per Tektą   | 10c    |
| 33. Griuvėstys. 54 pusl.                                      | 10c    |
| 34. Stambeldis.   | 10c    |
| 35. Organizuoikiės!   | 5c     |
| 36. Galutinas Klesų Kovos Tikslas                             | 10c    |

**GRABORIUS - UNDERTAKER**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.  
Parsamdau Automobilius ir Karietus Veseljioms, Krikštynoms ir kitai pasivažinėjimams.  
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

BOS. RYS!

burg can e

ukomia. 1922. 1 diena. 1 šitų lai. ir rul. Hansa", i keleta

o 3. OLUTE" ia anru. us, arba

Prie IVON

st OKITES

anti laivo OLYMPIC. Neger. ir su di. Piliavos. Kvelisti. o Holady. aus nuo



AUKOS Y. VABALUI.

Ankautojų Vardai: J. Varanella ir J. Urbonas po \$2; Fr. Cvirka, Ch. Cvirka, V. Yokobonis, Pr. Plaušinitis, T. Visockas, P. Poškus, E. Mambume, P. Shirvin, J. Kavaliauskas, A. Kantauskas, T. Latvėnas, L. Laudanskis, S. Kutisius, K. Ladigo ir J. Blekis po \$1. F. Andriulis, A. Lanatavičia, P. Namikas, M. Sviperis, A. Kiudula, K. Lucas, J. Rubliauskas, J. Poškus, P. Kliumauskas, K. Dubauskas, V. Mineika, M. Bilulevičia, V. Alyta, J. Balčiūnas, J. Mankus, J. Tamosaitis, F. Karvelis, J. Tvarijonas, V. Pinevičius, M. Sirliauskas, C. Pudys, J. Zemaitis, M. Yekiačiūtė, J. Zalėnka, J. Karvelis, V. Barisas, J. Stiklus, Fr. Bruzinskas, J. Svinkunas, P. Plučėikas, J. Kantauskas, J. Kemešis, W. Oennis, P. Motiečius, V. Lesumaitis, D. Pocius — po 50c. K. Stiklus, J. Lukošius, A. Garbinis, A. Bratavičia, A. Ralnis, P. A. Bradunas, S. Gloveckas, A. Pudyman, J. Griškuskas, V. Aleksandravičia, V. Žilinskis, J. Veilėka, E. Rostoksky, S. Valančius, J. Rugienius, W. Reugeris, B. Karazinuskas, S. Kiudutas, K. Slozevičia, V. Marinas — po 25c. Ch. Kunitis 35c.; A. Zulpia 15c. ir K. Yesaitis 10c. Viso \$42.35. N. E. W. Ass. aukų rinkimo komisija:

T. Latvėnas, K. Jassitis, J. Blakas. Gerbiamieji Draugai:— Šiuo liūdju, kad esu priėmęs nuo N. E. W. Ass. Liet. Sk. komisijos \$42.35 man surinktų aukų. Y. VABALAS, 792 Highland Ave., Waterbury, Conn.

VIETINĖS ŽINIOS

Streikaužiai Sustreikavo.

New York Central gelžkelio elektros traukinį taisymo šapoj Harmon'e (N. Y. priemiestyje) sustreikavo 165 streikaužiai. Viso to šapoj dirbo 175 streikaužiai, bet kada kompanija paskelbė, kad iš \$12 dienai algos bus atitruakta reikalinga suma už valgį ir darbinės drapanas, tai tik 10 streikaužių pasiliko prie darbo, o kiti visi sustreikavo. Dabar kompanija vėl įieško streikaužių užpildyti streikaužių vietas. Samdytojai giriasi, jog jau surinko apie 25 streikaužių ton šapone. Taipgi padidino ginkluotą apsaugą streikaužiams, mat bijo, kad streikaužiai streikaužių neužpultų.

Kepruninkų Streikas Laimėtas.

Apie 5,000 kepurinių siuvėjų grįžta į darbą laimėję streiką. Taip skelbia kepurininkų unijos prezidentas Max Zaritsky. Darbininkų reikalavimai pilnai išpildyti. Ir taip vadinamos "social" šapos turės pasiduoti unijos reikalavimams.

Geležies Darbininkų Streikas.

Geležies ir Bronzos Darbininkų unija apšaukus streiką Prudential Iron Works dirbtuvėse Streikieriai reikalauja pripažinti unijos, Kai kurie samdytojai jau sutiko su unijos reikalavimais, bet keli nesutinka. Darbininkai pasiryžę priversti visus samdytojus nusilenkti jų reikalavimams.

Moteriškų Skrybelių Dirbėjų Streikas.

Moterų skrybelių dirbėjų streikas eina pasekmingai. Unijos valdyba skelbia, jog prie streikierių prisidėjo dar 8 šapos. Kai kurie samdytojai jau siūlo taikytis. Darbininkai, sako, nenusileis nei kiek savo reikalavimų.

Atmeta Pasiulymą.

New Yorko gelžkelio darbininkai nesutinka priimti prezidento Hardingo pasiulymą užpaigti gelžkelių streiką. Jie sako, kad jie nemato nieko tame pasiulyme, bent dalinai prielankaus jų reikalavimams. Sako, jog tas pasiulymas taip neiškinia kalba apie taikymosi išlygas, jog negalima rasti jame nieko konkrečio.

Tokie "taikintojai" visuomet pasiilekia sau spragas, kad apavyliu darbininkus būtų galima

išsiteisinti. Bet jau dabar sunku darbininkus apvilti. Ž. R.

Pataikiau Į Skaudžiamąją Vietą.

Gyvendamas šioj ašarų pakalnėj ir nematydamas šviesesnės ateities, kaip tik dirbti surūgusiam dirbtuvės ore už taip mažą algą, nusprendžiau mokintis būti gydytoju, kad sulaukus senų dienų nereikėtų tasyti pardiubtų kaulų iš dirbtuvės į dirbtuvę.

Padariau aiškų planą, kaip turėsiu mokintis ir jau buvau suradęs net ir mokyklą, kur visi studentai studijuoja mediciną ir daro kitokius daktariškų bandymus gydymui žmonių. Bet ant nelaimės, visą ateities projektą perskaičiau savo geram draugui, kuris buvo jau medicinos studentas. Jis išklaušęs mano prisirengimą lyg liūdai prabišo:

"Broli, tau ims daug laiko kol sužinosi visų žolių šaknis, iš kurių pasidaro visos gyduolės, tai viena; antra, turėsi panešti daug vargo ir praktikos kol surasi ligonio skaudžiąją vietą. Kad tą atsiekusi, reikalinga daug pinigų, o pas tave kaip tik jų permažai."

Išklausęs nepageidaujamus išguldinėjimus nusiminiau ir, pažūrėjęs į bankos knygutę, kad sutauptų pinigų visai mažas numeris, pasilikau gyventi sykiu su darbininkais, sukits tame verpete.

Bet štai, aną vakarą, aprašydamas L.M.P.S. Pirmo Rajono išvažiavimą, tulai "Darbininkei" taip užgavau skaudamą vietą, kad ji pilnu balsu sušuko: "Pampilijau, Pampilijau!" ir tas nuskambėjo per visą margą svieta.

Jeigu Darbininke būtų neustojus dainuojančio "jaunimo", visiškai nebūčiau rašęs jokio atsakymo, bet dabar turli išmesti žodį-kitą, nes ten dainavo ne jaunimas, bet keturi "ragavę" vyrukai.

Mes, progresyvis elementas, visada pajuokiname girtuoklystę ir net nenorime, kad mūsų parengimus darytų neblaivus žmonės, o jūs savo užtarimu kviečiate į savo tarpą. Atrodo, kad "Darbininke" pati nesisalintų nuo "naminio".

Jūs norite (pašaipos formoj) mane kviesti dainuoti kitam išvažiavime, o gal tą atliktiam geriau negu jūs manote. Nors jau dainuodamas nežūrėsiu į dangų, kaip jūs "jaunimas". Aš pradžia išvažiavimo aprašiau taip: Cliffsaidės kaiminkos progresistės moterys, negražai, kad nesilankote savo parengimuose! Bet kad ne taip tilpo, tai ne mano kaltė... O kad jų ten nebuvo, tai faktas.

Toliaus sakote, kad brooklyniečių matėsi visai mažas būrelis. Ar norite, kad visas Brooklynas pas jus nuvažiuotų ir sudarytų publika, kuomet tos apielinkės progresistės bala žino ką veikia?

Pampilijus. P. S. Aš atiduodu Darbininkei pagarbą už raštu išreikštas mintis. Ir jeigu toliau iš savo veikimo taip gyvai rašinėsite — būsite gabi korespondentė. P.

"Nežinojusi". Tula Anna Klyachki patraukta teisman už darymą degtinės. Bet ji "nusistebėjo" sužinojusi, jog uždrausta daryti degtinę. Ji sakėsi, jau seniai iš to daranti gyvenimą. Detektyvai irgi buvo jai "simpatingi". Jie liūdijo, jog ji neslėpusi degtinės, pardavusi jiems ir dar parodžiusi galioną, kurį irgi galinti parduoti. Kol kas nepranešta, ar ta moteriškė nubausta už "nežinojimą".

Vagiliai Prie Pony. New Yorko 5th Ave. yra nepaprasta vieta. Ten vaigščioja daugiausiai "garbinę visuome-

nės nariai", nes prasčiokų rezidencijų ten visai nėra. Tokios vietos paprastai visuomet geriau apsaugojamos, tai ir vėgiliai sunkiau. Bet kad New Yorkas turtingas vagiliais, tai jų nestoka ir ant Penktosios. Vakare keli jų užpuolė tulę Edward Snagg ir pasiėmė iš jo kišenių pinigėlius, kurių jis turėjęs \$50. Policija "sujudo" įieskoti vagilių. Vienas negras jau sugautas, daugiau dar "įieskoma".

Streikų Banga.

New Yorko dabar siaučia didelė streikų banga. Adatos industrijų dešėtkai tūkstančių darbininkų jau streikuoja ir dar kiti rengiasi streikuoti. Streikuoja taipgi kitų industrijų darbininkai. Kur darbininkai gerai organizuoti, streikai laimima.

VIETINIAI PRANESIMAI

PUIKUS IŠVAŽIAVIMAS.

Ateinančioj nedėlio, Liepos 30, bus puikus išvažiavimas. Šis išvažiavimas rengia bendrai L.M.P.S. 111-ia kuopa ir East New Yorko Jaunuolių Draugijė. Šis išvažiavimas bus idomus tuomi, kad jame dalyvaus išpildyme programo East New Yorko Jaunuolių Draugijė. Šios Draugijės choras, susidedantis iš apie 30 berniukų ir mergaičių, sudainuos keletą dainų, po vadovystę gerb. Leono Eremino. Tai dar pirmas šio Jaunuolių Choro pasirodymas publiškai. Pajūšiesime, ar tik šis choras "nesubytis" Williamsburgo Jaunuolių Draugijės choro. Be to, bus monologų ir deklamacijų, prakalbos; taipgi išalkusieji ir ištroškusieji nekės "bado", nes ten bus gardžių užkandžių ir gėrimų. Išvažiavimas bus Glendale giraitė. Kviesiame atsilykti kuoškesniems, nes tuomi paremsite jauną E. N. Y. Jaunuolių Draugiję. Reng. Komisija.

DIDELIS VASARINIS POKYLIS IR PIKNIKAS.

Rengia Darbininkų Partijos Didžiojo New Yorko Lokalas, Liepos (July) 30 d. Dickert's Parke, 4018 Boston Road. Duryš atsidiarys 10 val. ryte. Bus šokiai, visokių žaislų, dainų ir skanių užkandžių. Bus traukiami krutomai paveikslai, taipgi bus traukiami paveikslai ir atskirų kuopų. Bus siūlomi tie paveikslai ir Rusija. Bus ir prakalbos: kalbės šie draugai: B. Dunn, R. Minor, C. E. Ruthenberg, L. J. Engvahl, H. Winitzky, Benj. Gitlow, M. Gald. Tai matote, draugai! bus puikus piknikas, ar ne? Visi D. Partijos nariai turit būtinai pribrūt ant miesto Pikniko, teigėsi ir simpatizatoriai D. Part. kviečiami. Tikietu galina gauti pas D.P. narius; pirkiite iškalno, gausite pigiau; tikietu kaina 60c. Iškalno perkant gausit už 40c. Kaip nuvažiuoti: Paimkit Antros ar Trečios Ave. Eleveiterį ir važiuokit iki 129 gatvės, ten persėskit ant Westchester ant Boston Road ir važiuokit iki Dyre Ave. Stoties, ten netoli bus pikniko vieta. P. S. Nuo 129-tos gatvės imkit traukinį tik lokalinį. Rengėjai.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau savo brolio Juozo Morluno, paeina iš Kauno rėdybos, Pa-nevėžio miesto. Jo paties mēdžiū išisauki arba žinoti apie jį pranešti, už ką busiu labai dėkingas, nes jo tėveliai iš Lietuvos nori jį surasti. Ona Ulskienė, Nashua, Mont. (173-181)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grocernė ir buferinė su trimis kambariais del gyvenimo. Galima pirkti ir puse. Norinti pirkti tokį biznį kreipkitės šiuo adresu: J. Louis, 165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (177-182)

PARSIDUODA del trijų kambarių formėlaj. Kaimi reikalinga, kreipkitės greitai. Renda už kambarius labai pigi. A. Strazdas, 131 No. 6th St., Brooklyn, N. Y. (178-179)

PARSIDUODA kraučiu dirbtuvė ant Roebing ir kampo Metropolitan Ave. Dirbtuvė yra labai didelė, nes turi 100 pedu ilgio ir 50 pločio. Dirbtuvėj randasi 20 mašinu ir kiti visi kraučiu dirbtuvėj reikalingi įtaisymai. Renda gana pigi. Informacijų galina klausti ir telefonu. Kreipkitės: J. KUNICKY, 123 Bainbridge St., Brooklyn, N. Y. Telefonas: Lafayette 8465. (179-184)

PARSIDUODA groseris gerų vietų, su visais įtaisymais. Biznis daromas labai geras, agyventa lietuvinis, lenkai, rusai ir amerikona. Turi pasiduoti greit, nes savininkas tuoj išvažiuoja, todėl labai gera progą įgyti gerą biznį. Atsiųskite greit. J. STILSON, 280 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (179-181)

AUTOMOBILIAI ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda trys visai geri automobiliai: Stud Baker, Cole ir Ford. Visi automobiliai turi būti parduoti i. 5 dienas, kurie norėtumėt įsigyti gerą automobilį, ir už nebrangią kainą, tai kreipkitės šiuo adresu: P. J. Kyrius, Elm Grove Park, Maspeth, L.I., N. Y. (178-180)

Lumbio Piešinių ALBUMAS

Kadangi gyvenimo bangos kiekviena darbininką ir darbininkę blaško iš vietos į vietą, tai ir prie geriausių norų visų laikraščių komplektu, kuriuose yra tilpe svarbesnieji gyvenimo įvykiai, negalima sutaupti. Bet kas dėjosi ant mūsų politiškos dirvos ir net keli metal atgal, be abejonės mes kiekvienas norime žinoti. Bet kaipgi tą viską per tokį ilgą laiką atsimiti? Laikraščių komplektų sutaupti važinėjant iš vienos vietos kiton negalima, o prie to dar jie ir perdaug vietos užima. Vienas geriausių dalykų tokiam atsikime yra, Tai Lumbio Piešinių Albumas. Jame randasi gyvais vaizdais atspėta visa lietuviškąji ir tarptautinė politika, net nuo keliolikos metų, kol laikraščiuose jau nebūtu galima rasti. Prie to jis ir vežiotis gana paranku, nes nesunkus ir vietos nedaug užima.

Lumbio Piešinių Albumas, tai istoriškas dokumentas, kuris privalo rasti kiekvieno darbininko knygynė. Užsisakykit tuojau.

Kaina \$1.00 Adresuokit: "LAISVE", 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DR. C. K. CHERRY'S

LIETUVIS DENTISTAS X-Spinduliai. 2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Williamsburg Welding and Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdilusius cilindrius, nežiūrint, kokio didžio ir kaip išdėję jie nebūtu. Darba atliekame su naujais ir senais įtaisymais. Taisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygtis, kaip iš dirbtuvės nupirktos. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS. Reikalus esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

712 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duona iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA) Kepa geriausių duoną iš čyštų ruginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai vienas kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard. 2160 Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

ATGAL Į SVEIKATĄ

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jūs kenčiate nuo naujų arba užsisėmusių ligų ir norite atgauti savo sveikatą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiūrai.

TEISINGA JŪSŲ PADETIS

visuomet bus jums pasakya su pagelba atsargaus, jūsų sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo būdas, su pagelba elektros ir tiesioginio kraujo įėjškimo duoda geras pasekmes ir tokiuose atsitikimuose, jeigu kitoki gydymo būdai nebūtų pagelbėję. Jeigu jus turite nervų suirimą reumatizmą, kraujo silpumą, pulsės nedirbimą, inkstų nesveikumą, skilvio nedirbimą bei vidurių užsiturėjimą ATEIKITE PAS MANE

Patariamai Visiskai Dykai — Ateikite Siandien Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki 4. Vakare nuo 6 iki 8. Nedėliomis iš šventadieniais: nuo 10 ryte iki 2 po pietu.

MANHATTAN SKRYBELIŲ KOMPANIJA



Pripažįsta, jog dabar nėra uždarbio laikai. Mes gerai žinome, jog darbininkų algos yra sumažintos ir daugelis darbininkų yra visai be darbo, taigi jie ir negali mokėti daugiau augstų kainų. Bet tuo pačiu laiku mes žinome, jog mūsų kostumieriai visuomet myli gražiai apsirengti. Nežiurint, kad jie ir neišgalia mokėti augstų kainų, bet prastų šiaudinių skrybelių jie nenėsiūs. Šiam sezonui mes pagaminom daugybę įvairiausių rūšių šiaudinių ir Panama skrybelių, kurias mes parduosime su labai mažu uždarbiu, kad praleidus sunkius laikus. Skrybelių kainos nuo nuo \$2.00 ir augščiau Pasinaudokite šiuo mūsų pasiulijimu ir nusipirkite MANHATTAN SKRYBELE.

MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYNO KRAUTUVĖS: 230 GRAND STREET, Netoli Driggs Ave. 479 GRAND STREET, Netoli Union Ave.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET, Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y.

Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFI



\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

LIETUVISKA AKUSERKA

MARIJONA TAMKIENE Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir neįdėdieniais. Patarimus duodu dykai. Egzaminuoju šlapumą; einu ant pareikalavimo prie Pa-lagu. Darba atlieku atsakančiai už priėmimą kainą. Kreipkitės šiuo adresu: 429 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Telefonas Stagg 6731.

Phone: 4711 Market.



PETER SMITH Real Estate Broker

54 Academy St. NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigus ant lengvų išlygų ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VETULI. Visi lietuviai norinti įsigyti kokį nors nesusavybę, visuomet kreipkitės pas mane, o visuomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA:

"Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE

Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištrankiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.